

KẾ HOẠCH Công tác y tế trường học

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Công văn số 4557/BGDĐT-GDTC ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 8898/LT-YT-GDĐT ngày 9 tháng 9 năm 2016 của liên Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của liên Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 5595/S GDĐT- CTTT ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác thể thao và y tế trường học năm học 2023-2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch công tác y tế, trường học, năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác giáo dục, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; bảo đảm cho tất cả học sinh trên địa bàn huyện được phát triển, chăm sóc toàn diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ và hành vi lối sống; góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh, kiểm soát và hạn chế các yếu tố nguy cơ phát sinh và gia tăng của các bệnh truyền nhiễm, phát hiện sớm bệnh tật học đường phổ biến hiện nay nhằm nâng cao sức khỏe để học sinh học tập, rèn luyện.

2. Yêu cầu

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện đúng theo Kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2023-2024; trang bị kiến thức, thái độ thực hành đúng về chăm sóc toàn diện cho học sinh; chủ động theo dõi, tầm soát và phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh để được chuyển tuyến điều trị kịp thời.

II. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về công tác y tế trường học tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học trong các cơ sở giáo dục. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong quản lý sức khỏe học sinh.

2. Tổ chức lồng ghép, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025”; Đề án đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025; Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025.

3. Tập huấn công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh; hỗ trợ nhà trường trong công tác tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh.

4. Ứng dụng công nghệ kỹ thuật số Edutech 4.0 để theo dõi, quản lý sức khoẻ học sinh trong trường học, sổ sức khỏe điện tử.

5. Tiếp tục tăng cường, thực hiện các biện pháp phòng ngừa và ứng phó với dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục; chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe của trẻ em, học sinh.

III. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác quản lý sức khỏe học sinh

- Từng các cơ sở giáo dục thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe học sinh tại vào đầu năm học. Thực hiện báo cáo sức khỏe học sinh trên Cơ sở dữ liệu ngành

- Triển khai thực hiện sổ sức khỏe cho từng học sinh, sử dụng sổ cho cả cấp học. Lập và ghi chép vào sổ khám bệnh, sổ theo dõi sức khỏe học sinh, sổ theo dõi tổng hợp tình trạng sức khỏe học sinh và thông báo đến cha mẹ học sinh trong năm học.

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm trẻ bệnh trong cơ sở giáo dục và chuyển tuyến điều trị kịp thời.

2. Công tác sơ cấp cứu ban đầu tại trường

Dảm bảo các điều kiện cơ cấp cứu tại cơ sở giáo dục: Phòng y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT; trang bị thuốc, dụng cụ theo Công văn số 8553/SYT-NVY ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Sở Y tế về ban hành tạm thời danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế của các cơ sở giáo dục.

3. Công tác phòng, chống dịch bệnh, bệnh học đường

- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ngành Y tế, Ngành Giáo dục Đào tạo về công tác phòng, chống dịch bệnh (COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, Cúm A, Đậu mùa khỉ,...) và các bệnh không lây nhiễm trong trường học¹. Phối hợp chặt chẽ với hệ thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho học sinh. Triển khai hiệu quả các nội dung, tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.

- Phối hợp cùng ngành Y tế triển khai thực hiện Kế hoạch số 980/KH-BYT-BGDDT ngày 19 tháng 7 năm 2023 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục Đào tạo về việc phối hợp triển khai kiểm tra tiền sử và tiêm chủng bù liều cho trẻ nhập học tại

¹ Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3256/KH-GDĐT-CTTT ngày 09/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 – 2025.

các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học từ năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo.

- Tổ chức giám sát, phát hiện sớm trẻ bệnh trong trường học và chuyển tuyến điều trị kịp thời. Phối hợp ngành y tế, tổ chức truyền thông cho giáo viên, phụ huynh về đặc điểm, cách nhận biết các dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng, chống; cách chăm sóc, theo dõi sức khỏe cho trẻ mắc bệnh tại nhà.

- Thực hiện giám sát và báo cáo đầy đủ kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trong trường học. Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học tại các trường học trên địa bàn.

4. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

- Biên soạn, sử dụng các tài liệu truyền thông giáo dục sức khỏe với nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng và điều kiện cụ thể của từng đơn vị. Lồng ghép các nội dung giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong các giờ giảng.

Truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do Ngành Giáo dục Đào tạo, Ngành Y tế các cấp phát động.

Tổ chức tập huấn công tác truyền thông về giáo dục Dân số, giới tính và bình đẳng giới cho học sinh; Tham dự các buổi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ y tế trường học về nội dung Dân số, Sức khỏe sinh sản, Sức khỏe tình dục; Dưa nội dung Dân số, sức khỏe sinh sản vào các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tại các trường phổ thông (Truyền thông, sinh hoạt dưới cờ, Câu lạc bộ, sân chơi, góc thân thiện....). Tổ chức tập huấn truyền thông về bảo vệ sức khỏe học sinh thông qua các hoạt động tuyên truyền về phòng chống thuốc lá, ma túy, HIV-AIDS trong trường học.

Tổ chức cho học sinh thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua các hình thức, mô hình phù hợp.

5. Công tác nước sạch – vệ sinh môi trường

Đẩy mạnh công tác quản lý, chỉ đạo việc bảo đảm nước uống, nước sinh hoạt, điều kiện về cáp thoát nước và vệ sinh môi trường trong trường học theo quy định. Tập trung đảm bảo quy định về số lượng, chất lượng công trình vệ sinh. Thực hiện khảo sát sự hài lòng của học sinh đối với công trình vệ sinh tại đơn vị vào mỗi học kỳ trong từng năm học. Trên cơ sở đó, lãnh đạo đơn vị có phương pháp khắc phục hạn chế, tồn tại

6. Thực hiện các chương trình y tế trong trường học

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 4659/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2021 của Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương

trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025"; Quyết định số 945/QĐ-BGDĐT ngày 06/4/2022 của Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021- 2025 theo Quyết định số 85/QĐ-TTg ngày 17/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 716/KH-BGDĐT ngày 28/6/2022 của Bộ GDĐT về thông tin, tuyên truyền Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, HSSV để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025. Các cơ sở giáo dục có tổ chức bữa ăn bán trú phải triển khai mô hình Bữa ăn học đường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý kết hợp tăng cường các hoạt động vận động thể lực phù hợp với điều kiện thực tiễn ở địa phương; triển khai, sử dụng hiệu quả tài liệu Hướng dẫn công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 2195/QĐ-BGDĐT ngày 10/8/2022 của Bộ Giáo dục Đào tạo.

7. Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất

Đảm bảo điều kiện phòng y tế, nhân viên y tế theo quy định.

Kiện toàn và nâng cao năng lực đội ngũ nhân viên y tế trường học: Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2055/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025. Phối hợp với ngành Y tế kiện toàn và bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ nhân viên y tế trường học (chuyên trách và kiêm nhiệm) theo Chương trình bồi dưỡng do Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành². Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên về công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh, các bệnh không lây nhiễm cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên y tế trường học.

8. Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, an toàn thực phẩm, tổ chức bữa ăn học đường

- Triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025. Triển khai thực hiện có hiệu quả bộ thực đơn cân bằng dinh dưỡng. Thực hiện dinh dưỡng hợp lý với các nội dung: dinh dưỡng phù hợp với lứa tuổi học sinh, tăng cường vận động cho trẻ em lứa tuổi học sinh, hướng dẫn và quản lý học sinh bị suy dinh dưỡng và thừa cân, béo phì tại trường. Triển khai việc uống bổ sung viền sắt/thuốc bổ máu phòng ngừa thiếu máu dinh dưỡng cho các em nữ sinh tại các trường trung học phổ thông.

- Triển khai Kế hoạch liên tịch số 1746/KHLT-BQLATTP-SGDĐT ngày 26 tháng 7 năm 2023 về đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ năm 2023 đến năm 2025;

² Quyết định số 4202/QĐ-BGDĐT ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Bộ GDĐT về phê duyệt Chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực cho nhân viên y tế trường học.

- Tham dự tập huấn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường học do Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố tổ chức về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại trường học. Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm theo quy định. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

Phối hợp Ngành Y tế, Ban Quản lý an toàn thực phẩm tổ chức kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục.

9. Về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh

- Thực hiện Hướng dẫn số 4103/HDLB/BHXH-GDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bảo hiểm xã hội Thành phố về hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2023 - 2024. Trong đó, tập trung đẩy mạnh công tác phối hợp với cơ quan Bảo hiểm Xã hội huyện tăng cường hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh trong trường học, phấn đấu đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế. Triển khai việc cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID- Bảo hiểm xã hội số trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

IV. CÔNG TÁC ĐÁNH GIÁ THI ĐUA Y TẾ TRƯỜNG HỌC

- Tự đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế trường học vào cuối mỗi năm học: trường mầm non đánh giá theo mẫu quy định tại Phụ lục 03 (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT); Trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông có nhiều cấp học, trường chuyên biệt đánh giá theo mẫu quy định tại Phụ lục 04 (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT).

- Thực hiện báo cáo định kỳ hoạt động y tế trong năm học theo mẫu báo phụ lục 02 (Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT).

- Thống kê, báo cáo kết quả hoạt động các biểu mẫu y tế trường học trước 30/4/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với ngành Y tế địa phương triển khai thực hiện công tác y tế trường học trên địa bàn; tập huấn công tác chuyên môn, nghiệp vụ cho nhân viên y tế trường học trên địa bàn; đôn đốc, giám sát và thanh tra, kiểm tra các trường học trong việc thực hiện các nội dung về công tác y tế trường học; cuối năm học tiến hành tổng kết, thống kê, báo cáo kết quả hoạt động y tế trường học theo quy định.

- Chỉ đạo trường học chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học trong năm học 2023 - 2024 linh động và phù hợp với thực tiễn đơn vị, đảm bảo các quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

- Thành lập các đoàn kiểm tra công tác y tế trường học, tổng hợp kết quả hoạt động y tế trường học báo cáo Ban chỉ đạo y tế trường học Thành phố theo định kỳ hàng năm.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện, triển khai và kiểm tra kết quả thực hiện công tác y tế trường học.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện tốt bảo hiểm y tế cho học sinh.

2. Các đơn vị trường học

- Thủ trưởng cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học nhằm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung về y tế trường học được quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, đặc biệt đảm bảo thực hiện tốt những nội dung trọng tâm trong kế hoạch này.

Tổ chức quán triệt, triển khai nhiệm vụ đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh để thực hiện. Chủ động, tích cực xác định những nội dung, đề ra các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị để thực hiện tốt hoạt động y tế trường học năm học 2023-2024. Chú trọng công tác truyền thông giáo dục, tăng cường thực hiện truyền thông và xây dựng các sản phẩm truyền thông về mục đích, ý nghĩa, nội dung giáo dục của tất cả các hoạt động y tế trường học, đặc biệt là các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh. Khai thác, phát huy ưu điểm của các phương tiện truyền thông, các kênh truyền thông nhằm lan tỏa những ảnh hưởng tích cực từ các cá nhân, đơn vị tiêu biểu, các hoạt động điển hình trong cơ sở giáo dục đến với đồng đảo học sinh, cha mẹ học sinh và toàn ngành.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục trong huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 2182 /KH-GDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo Càn Giò

Nơi nhận:

- Phòng CTTT sở GDĐT;
- Ban Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Hiệu trưởng MN, TH, CB, THCS, THPT;
- Giám đốc TT.GDNN-GDTX Càn Giò;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Kim Châu



LỊCH HOẠT ĐỘNG HÀNG THÁNG

Năm học 2023 – 2024

(Đính kèm Kế hoạch số 2254/KH-GDĐT ngày 03 tháng 10 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo Càn Giảm)

| Thời gian | NỘI DUNG CÔNG VIỆC |
|-----------|--|
| 7, 8/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tham dự các lớp tập huấn y tế trường học do huyện, thành phố tổ chức. - Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết - Triển khai bảo hiểm y tế học sinh năm học 2023-2024. - Hướng dẫn các đơn vị trường học rà soát số liệu tiêm vắc xin Covid 19; đăng ký nhu cầu vắc xin Covid 19 năm 2024 - Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, phòng dịch bệnh, chỉnh trang cơ sở vật chất chào năm học mới 2023-2024 - Phối hợp Trung tâm Y tế huyện tập huấn công tác phòng dịch bệnh trong trường học - Tổng hợp số liệu đăng ký sổ sức khỏe học sinh đầu cấp. |
| 9/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thực hiện kế hoạch y tế, an toàn trường học năm học 2023-2024 - Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai kế hoạch năm học 2023-2024 hoạt động Chữ thập đỏ, công tác y tế, an toàn trường học và Bảo hiểm y tế học sinh. - Triển khai thực hiện trong toàn ngành các phong trào: Trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích học sinh, trường học không rác, trường học không khói thuốc lá. - Khảo sát y tế trường học đầu năm. - Kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh đầu năm học. - Triển khai phòng bệnh tay chân miệng, đau mắt đỏ.... - Tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh đầu năm, khám sức khỏe theo chuyên khoa. Thông báo tình hình khám sức khỏe của học sinh với gia đình. |

| | |
|----------------|--|
| | <p>định.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục thực hiện Bữa ăn học đường tại trường tiểu học bán trú. - Báo cáo tháng 9/2023 và triển khai kế hoạch tháng 10/2023 công tác y tế, an toàn trường học. |
| 10/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Kiện toàn ban Chỉ đạo y tế trường học - Báo cáo khảo sát đầu năm về Liên Sở Giáo dục - Y tế. - Tập huấn y tế trường học đầu năm cho nhân viên y tế các trường trong huyện. - Tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh đầu năm, khám sức khỏe theo chuyên khoa. Thông báo tình hình khám sức khỏe của học sinh với gia đình. - Đánh giá hoạt động tháng 10/2023 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 11/2023 công tác y tế, an toàn trường học. - Giám sát công tác phòng dịch bệnh trong trường học - Giao ban y tế trường học |
| 11/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Tiếp tục tổ chức kiểm tra sức khỏe học sinh đầu năm, khám sức khỏe theo chuyên khoa. Thông báo tình hình khám sức khỏe của học sinh với gia đình. - Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm các trường trong huyện. - Đánh giá hoạt động tháng 11/2023 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 12/2023. -Tập huấn công tác kiểm tra y tế trường học. |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Tháng kết thúc kiểm tra sức khỏe học sinh toàn ngành và thông báo tình hình khám sức khỏe của học sinh với gia đình. - Đánh giá hoạt động tháng 12/2023 và triển khai kế hoạch hoạt động |

| | |
|---------|--|
| | tháng 01/2024. |
| 12/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS. - Các đơn vị tự kiểm tra, đánh giá hoạt y tế an toàn trường học học kỳ I, năm học 2023-2024. - Các trường Mầm non, Tiểu học giảng dạy ngoại khóa nha khoa. - Các trường báo cáo sơ kết học kỳ I công tác y tế, an toàn trường học. - Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập đoàn kiểm tra, đánh giá hoạt y tế, an toàn trường học, năm học 2023-2024 tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Càn Giờ. - Họp Ban chỉ đạo nhận định tình hình hoạt động học kỳ I. |
| 01/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Giao ban y tế trường học lần 2: Sơ kết công tác y tế, an toàn trường học; Chữ thập đỏ; Bảo hiểm y tế học sinh học kỳ I năm học 2023-2024. - Kiểm tra, đánh giá hoạt y tế an toàn trường học, năm học 2023-2024 tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Càn Giờ. - Đánh giá hoạt động tháng 01/2024 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 02/2024 |
| 02/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Tiếp tục kiểm tra, đánh giá hoạt y tế an toàn trường học, năm học 2023-2024 tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và Giáo dục nghề nghiệp, Giáo dục thường xuyên Càn Giờ. - Đánh giá hoạt động tháng 02/2024 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 3/2024. - Họp mặt kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2024. |
| | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Tổng kết công tác kiểm tra, đánh giá hoạt y tế an toàn trường học. Hoàn |

| | |
|--------|--|
| 3/2024 | <p>chỉnh các biểu mẫu báo cáo công tác y tế trường học.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đánh giá hoạt động tháng 3/2024 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 4/2024. - Kiểm tra lần 2 đối với những học sinh có bệnh học đường: tật khúc xạ. |
| 4/2023 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Tiếp đoàn liên sở Y tế- Giáo dục kiểm tra, đánh giá hoạt y tế an toàn trường học năm học 2023 -2024. - Các trường mầm non, tiểu học giảng dạy ngoại khóa nha khoa. - Đánh giá hoạt động tháng 4/2024 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 5/20234 - Xây dựng kế hoạch thẩm định trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích học sinh năm học 2023 -2024 |
| 5/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Thẩm định trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích học sinh năm học 2023 -2024 - Đánh giá hoạt động tháng 5/2024 và triển khai kế hoạch hoạt động tháng 6/2024 - Tổ chức các hoạt động hướng ứng ngày thế giới phòng chống tác hại của thuốc lá 31/5. - Hoàn chỉnh hồ sơ trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích học sinh, năm học 2023 -2024 trình Ủy ban nhân dân huyện công nhận. - Giao ban y tế trường học lần 3: Nhận định tình hình hoạt động y tế, an toàn trường học từng đơn vị để rút kinh nghiệm hoạt động trong thời gian tới. |
| 6/2024 | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo cấp trên. - Xét thi đua hoạt động y tế, an toàn trường học các đơn vị. - Xây dựng các định hướng cho năm học tới, đề xuất Ban Lãnh đạo các mô hình, giải pháp cho năm học 2024-2025. |